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ABSTRAKT

Disertační práce je zaměřena na optimalizaci výrobních procesů, přesněji

montážních pracovišť. Hlavním cílem je na základě známých principů, metod a
nástrojů z oblasti „Lean“ a průmyslového inženýrství navrhnout obecnou
metodiku pro optimalizaci montážních pracovišť, která bude přizpůsobena
podmínkám podniků působících na území České republiky.

První část práce je věnována teoretickým východiskům v dané oblasti, jako je

definice základních pojmů, popřípadě jednotlivých metod souvisejících
s procesem optimalizace. Rovněž je zde zaměřena pozornost na rešerši
dostupných zdrojů, pojednávajících o optimalizaci pracovišť. Druhá část se
zabývá vymezením hlavních a dílčích cílů a formulací hypotéz disertační práce.
V další části je uveden rámcový postup spolu s použitými metodami zpracování.
Stěžejní kapitola je věnována hlavním výsledkům disertační práce, tedy návrhu
vlastní metodiky optimalizace montážních pracovišť. Velmi důležitou část práce
tvoří ověření navrhované metodiky v praxi. V rámci tohoto ověřování byla
metodika použita v několika výrobních společnostech napříč průmyslovým
odvětvím. V závěrečném bloku jsou potom nastíněny přínosy disertační práce, a
to jak pro teorii a výuku, tak i praxi.

ABSTRACT

Dissertation thesis is focused on optimizing manufacturing processes, more

precisely assembly workplaces. The main aim is based on the known principles,
methods and tools from the "Lean" and industrial engineering to design a
methodology for optimizing the assembly workplaces, which will be adapted to
the conditions of Czech companies.

The first part is devoted to theoretical background in the field, such as the

definition of fundamental concepts or individual methods associated with the
process of optimization. This part is also focused on the search of available
resources with the topic of the optimization of workplaces. The second part
deals with the definition of major and minor objectives and formulating
hypotheses. In the following section provides a framework approach, along with
the methods used in processing work. The central chapter is devoted to the main
results of doctoral thesis, a methodology for optimizing the assembly
workplaces. A very important part of this paper is verification in practical use.
Within this verification the methodology was used in several manufacturing
companies across the industries. In the final section then outlines the benefits of
doctoral thesis, for both theory, teaching and practice.
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ÚVOD
Dnešní globální, turbulentní prostředí je charakteristické především rychle se

měnícími podmínkami. Nejasné prognózy odbytu výrobků, stále se měnící
požadavky zákazníka a to doslova ze dne na den, či někdy dokonce z hodiny na
hodinu. Do poslední chvíle není jasno, zda se příští rok bude daný výrobek
v podniku vůbec vyrábět, či se zákazníkovi podaří najít lukrativnějšího
dodavatele. Nárůst či pokles požadavku o více než sto procent není dneska
rovněž žádnou výjimkou. To vše je samozřejmě ještě třeba zvládnout
s minimálními náklady. Zákazník chce každý rok procenta slevy na odebírané
výrobky, zaměstnanci zase rok od roku, zcela pochopitelně, žádají vyšší plat,
energie každoročně stoupají. Na druhou stranu si podnik nemůže dovolit
zákazníka zklamat, konkurence je až příliš tvrdá. Posláním každé firmy však i
přesto je, anebo alespoň by mělo být, uspokojování potřeb zákazníků, kteří
v dnešní době určují, co se bude vyrábět. Podniky musí být schopny reagovat na
jejich požadavky rychleji, efektivněji, flexibilněji, kvalitněji a za nižších nákladů
než jejich konkurence. Jejich přežití závisí na tom, zda se jim to podaří či
nikoliv.

Kde hledat východiska? Jsou to zajisté optimalizace a zlepšování výrobních

procesů a jednu z možností naskýtá i optimalizace montážních pracovišť, která
je dle mého názoru v českých podmínkách stále aktuálnější. Spousta firem
především v oblasti automobilového průmyslu drží ve svých mateřských
závodech všechny klíčové technologie a podniky východní Evropy mají svou
činnost založenu převážně na montážních operacích.

Tento trend potvrzuje i managing partner pražské kanceláře Roland Berger

Strategy Consultants, který říká: „Střední a východní Evropa již nebude řízena
tak, jak to známe dnes, tedy jako jeden region," Důvodem je podle něj rozdílný
hospodářský vývoj jednotlivých zemí. Zatímco středoevropské ekonomiky
budou v roce 2020 taženy převážně inovacemi, země východní a jihovýchodní
Evropy zůstanou "továrnami", které budou nadále soutěžit se zeměmi BRIC
(Brazílie, Rusko, Indie a Čína). Region bude čím dál různorodější. Proto už nyní
společnosti začínají střední a východní Evropu dělit na jednotlivé sub-regiony.
Tři pětiny z dotázaných manažerů očekávají, že tento trend bude v nadcházející
dekádě ještě sílit. (Roland Berger Strategy Consultants, © 2011)

Otázkou je, kam bude v rámci tohoto vývoje směřovat Česká republika.

Geologicky je Česko v srdci Evropy a se svou ryze středoevropskou polohou by
tedy mělo dle slov (Roland Berger Strategy Consultants, © 2011) být
ekonomikou taženou inovacemi. Osobně si však myslím, že Česká republika
bude se svým v současnosti ne příliš vysokým inovačním potenciálem někde na
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pomezí a stále bude pro firmy u nás velmi důležité soustřeďovat se na montážní
operace a v těchto operacích neustále hledat potenciály na zlepšení.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Kouzelné slovíčko optimalizace v době, kdy nástroje štíhlé výroby jsou již

zcela běžným, každodenně používaným nástrojem úspěšně fungujících firem,
slýcháme doslova na každém kroku. I slovní spojení s montážní linkou či
obecně s montážními pracovišti je poměrně časté. Každému je zřejmé, co si asi
pod optimalizací představit a řada firem optimalizuje svá pracoviště dnes a
denně. Nejčastějším optimalizačním kritériem bývají úhrnné náklady na
vyráběný produkt, povětšinou v podobě lidské práce. Činnosti související
s optimalizací však mnohdy nejsou systematické a řízeny bývají často velmi
„živelně“. V dostupné literatuře rovněž není k dispozici žádná ucelená metodika
pro optimalizaci montážních pracovišť.

Cílem této kapitoly bude definování základních pojmů a teoretických

východisek souvisejících se samotnou optimalizací, jako je produktivita,
efektivita, standardizace práce atd.

1.1 Systém a systémový přístup

Ještě než přejdeme k samotné optimalizaci, je třeba nejprve zdůraznit, že celá
práce je z velké části založena na systémovém přístupu, jako jedné z variant
přístupu k lidskému myšlení a i k samotné optimalizaci je třeba zaujmout
systémový přístup. Hubálovský (2011) vidí systémový přístup v tom, jak je
člověk pomocí svých smyslů schopen získávat informace (vstupy) o okolí,
vnějším světě, o vnější realitě, která ho obklopuje, dále to souvisí s tím, jak tyto
informace vnímá, jak je formuje a uspořádává a jaký si vytváří obraz o této
vnější realitě. Na základě těchto obrazů se potom formují nejenom znalosti, ale i
vzorce chování a spektrum předsudků, které se potom odrážejí v jeho jednání,
konání, postupech a činech (výstupech). Webster's New encyclopedic dictionary
uvádí celou řadu výkladů pojmu systém, mimo jiné následující:

• skupina reálných objektů nebo jednotek složených a spojených tak, že
vytváří jeden reálný celek, který pracuje, funguje nebo se pohybuje
nezávisle a harmonicky;

• postup nebo proces nebo komplex procesů určených k dosažení cílů;
• harmonické uspořádání, uspořádanost ve smyslu být dobře organizovaný,

ideální. (Webster's New encyclopedic dictionary, © 2010)

Hubálovský (2011) ve své publikaci Teorie systémů, modelování a simulace

považuje za nejvýstižnější definici od Tomise, Němce a Balcové, kteří uvádějí,
že systém lze chápat jako celek složený z jednotlivých elementů, které spolu
souvisí. Tato souvislost je obrazem skutečnosti, že jednotlivé elementy jsou
dohromady spojeny pomocí vzájemných vazeb. Jednoduše řečeno, můžeme
systém považovat za soubor elementů a souhrn vazeb mezi nimi.
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Podobně se na systém dívají i Hromková a Tučková (2008), které za systém
považují účelově definovanou množinu prvků a množinu vazeb mezi nimi, které
společně určují vlastnosti celku.

Košturiak a Frolík (2006) chápe systém jako soubor vzájemně závislých

prvků, které pracují společně na dosahování cíle systému.

Pro potřeby navrhování jakékoliv optimalizace je třeba systém chápat rovněž

ve spojitosti s procesem, přesněji řečeno s procesem transformace. Dle Mullera

[…]

montážních

postupů,
standardů 5S

Jsou definovány
standardy
v podobě
vizuálních
montážních

postupů

Nejsou
definovány

žádné standardy

PRACOVNÍCI

Kvalifikace

Je sestavena a
aktualizována

kvalifikační matice
včetně

zastupitelnosti
pracovníků. Je

sestaven akční plán
zvyšování
kvalifikace

jednotlivých
pracovníků

Je sestavena a
aktualizována
kvalifikační

matice včetně
zastupitelnosti

pracovníků

Je sestavena
kvalifikační

matice

Není definována
kvalifikační

matice personálu

Náplň práce

Náplň práce je
detailně definována

(montáž,
zásobování linky,

úklid…) pro
jednotlivé varianty
objemu produkce

Náplň práce je
detailně

definována
(montáž,

zásobování
linky, úklid…)

Náplň práce je
definována

pouze formou
montážních listů

Není definována
pracovní náplň
jednotlivých
pracovníků

Způsob Odměňování je Odměňování je Odměňování Není definován
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odměňování navázáno na výkon
pracoviště, jsou

definovány
opatření v případě
neplnění výkonu

pracoviště

navázáno na
výkon

pracoviště

není navázáno
na výkon
pracoviště

způsob
odměňování
pracovníků

Ergonomie

Je zabezpečena
požadovaná výška
pracovní roviny,
požadované zóny

dosahu,
ergonomické řešení

nástrojů

Je zabezpečena
požadovaná

výška pracovní
roviny,

požadované
zóny dosahu

Je zabezpečena
požadovaná

výška pracovní
roviny

Není uvažováno
s ergonomickými

parametry při
navrhování
pracoviště

LOGISTIKA

Manipulace
uvnitř

pracoviště

Je definováno více
alternativ

manipulace mezi
jednotlivými

stanovišti

Je definován
detailní způsob

manipulace
mezi

jednotlivými
stanovišti

Je definován
princip

manipulace
mezi

jednotlivými
stanovišti

Není definována
manipulace mezi

jednotlivými
stanovišti

Logistika
pracoviště

Je definován
způsob zásobování
pracoviště včetně

skladů a
meziskladů se

vstupním
materiálem a

hotovými výrobky
pro různý objem

produkce

Je definován
způsob

zásobování
pracoviště

včetně skladů a
meziskladů se

vstupním
materiálem a

hotovými
výrobky

Je definován
způsob

zásobování
pracoviště

Není definována
logistika

pracoviště
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Příloha č. 2: Analýza pracoviště
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Příloha č. 3: Mapa plýtvání
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Příloha č. 4: Formulář pro analýzu montážního postupu
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Příloha č. 5: Dotazník pro kvantitativní výzkum

DOTAZNÍK

Identifika ční otázky

1. Uveďte počet zaměstnanců firmy
a. Malá firma (méně než 50 osob).
b. Střední podnik (50 až 250).
c. Velký podnik (více než 250).

2. Jakými disponujete výrobními technologiemi?

a. Komplexní výrobní technologie (od přípravy materiálu až po finální
montáž).

b. Částečná výrobní technologie (např. vstřikování plastů a následná
montáž).

c. Pouze montážní operace.

Otázky týkající se hodnocení montážních pracovišť a jejich systematického
zlepšování.

3. Jakým způsobem máte montážní pracoviště uspořádána?
a. Samostatné montážní stoly.
b. Montážní linky uspořádány do přímého toku.
c. Montážní linky uspořádány do tvaru U, montážní buňky.
d. Jiným způsobem (uveďte jakým) …

4. Jsou vaše montážní pracoviště univerzální? Kolik rodin (typů) dokážete

montovat na jedné lince (montážním pracovišti).
a. Jednu rodinu (jednoúčelová linka, pracoviště).
b. Dvě až tři rodiny.
c. Více než tři rodiny.

5. Jací pracovníci pracují na vašich montážních pracovištích.

a. Pouze kmenoví pracovníci.
b. Kmenoví i agenturní pracovníci (podíl agenturních pracovníků je

menší než 20%).
c. Kmenoví i agenturní pracovníci (podíl agenturních pracovníků je

větší než 20%).

6. Převažují na montážních pracovištích ve firmě muži nebo ženy?
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a. Ženy.
b. Muži.

7. Máte možnost ovlivnit výslednou podobu montážních pracovišť již ve fázi

vývoje a náběhu výroby?
a. Ano.
b. Ne.

8. Jakým způsobem montážní pracoviště optimalizujete?
a. Na základě interně vypracované metodiky (vypracovaného postupu)

pro optimalizaci montážních pracovišť.
b. Na základě historických zkušeností
c. Využíváme podpory externích společností.
d. Nijak cíleně a systematicky montážní pracoviště neoptimalizujeme.

9. Kdo je zodpovědný za optimalizaci montážních pracovišť? (v případě, že

jste na otázku č. 8 odpověděli záporně, neodpovídejte prosím).
a. Výrobní úsek.
b. Technologie.
c. Průmyslové (procesní inženýrství).
d. Jiný útvar (uveďte jaký)…

10. Jak hodnotíte dopady prováděných optimalizací? Který ukazatel je pro

vás rozhodující? (v případě, že jste na otázku č. 8 odpověděli záporně,
neodpovídejte prosím).

a. Počet vyrobených ks za směnu.
b. Efektivita montáže (%).
c. Nevyčíslitelné (ergonomie, pracovní prostředí, …)
d. Jiný (uveďte jaký) …

11. Jaké metody a nástroje z oblasti štíhlé výroby při optimalizaci používáte?

Uveďte konkrétně (v případě, že jste na otázku č. 8 odpověděli záporně,
neodpovídejte prosím).

12. Uvítali byste, kdybyste měli k dispozici komplexní detailně zpracovanou
metodiku (od analýzy přes návrhy řešení až po implementaci) pro
optimalizaci montážních pracovišť (montážních linek, buněk)

a. Ano.
b. Ne.