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Aktuálnost tématu
Předložená disertační práce, které se zabývá analýzou, tvorbou metodiky optimalizace
montážních pracovišť v českých podnicích a je bezesporu tématem aktuálním. To dokládají dvě
základní východiska. Jedno je východisko je dáno Strategickou výzkumnou agendou (Factories
of the Future: Roadmap 2014 ­ 2020) i Strategickou výzkumnou agendou České technologické
platformy Strojírenství. Tyto dokumenty v podstatě říkají, že je nutné se podporovat podniky, které
přidávají hodnotu produktům, které vyrábějí, ale zaměřuje se i na člověka, nejen jako na

zákazníka, ale také na člověka jako pracovníka, které je nedílnou součástí výrobního systému.
Druhé východisko je doloženo disertantem jako výsledek průzkumu, který realizoval ve firmách a
kde došel k závěru, že je zájem o metodiku optimalizace montážních pracovišť.
Dále velmi oceňuji právě důraz na české prostředí, protože je to velmi důležitý pohled pro rozvoj
českých výrobních podniků ve středoevropské a evropském průmyslovém prostoru.

Postup řešení problému
Disertatnt věnoval metodickému zpracování celou kapitolu. Dále v předložené práci velmi dobře
prokázal svou erudici v systematické vědeckou­výzkumné práci. Tato disertace má jasnou a
logickou strukturu. Disertant po stručném teoretickém úvodu definoval cíle a hypotézy práce.
Pak se zaměřil na postupy a metody zpracování. Nejsilnější kapitolou je popis a rozbor výsledků
práce, které mají dle mého názoru jasnou a logickou strukturu. Dále po nástinu dalších kroků
disertant popsal přínosy disertační práce.
Je zde vidět velká zkušenost z realizací i vedením projektů ve výrobních podnicích a zúročení
výsledků do této disertační práce.

Význam rozvoj vědního oboru a pro praxi
Disertant ve své práci popisuje přínos pro vědu a pedagogiku a přínosy pro praxi. Ty jsou
poměrně dobře popsány a oponent s nimi souhlasí. To co oponent oceňuje na této práci je také
to, že se disertant nesnaží o “vymýšlení” nových metod a přístupů, ale využívá elementárních i
sofistikovanějších metod pro tvorbu nové originální metodiky a hlavně využívá také vlastní “selský
a zdravý” rozum pro řešení své disertace.

Formální a jazyková úroveň
Formální a jazyková úroveň je bezproblémová a ukazuje na velmi dobrou vyjadřovací a
prezentační úroveň disertanta v oblasti prezentace výsledků prováděného výzkumu.
Možná jen v první části disertace se mohl autor zajistit lepší kvalitu obrázků, což nějak výrazně
nesnižuje kvalitu předložené práce.

Publikační činnost
Prezentovanou publikační činnost považuji za průměrnou. Disertant má záznamy i na mnoha
konferencích a časopisech mezinárodního významu. To je velmi důležité nejen pro práci
disertanta, ale hlavně pro rozvoj oboru Management a ekonomika na Fakultě managementu a
ekonomiky ve Zlíně.

Poznámky, připomínky
Na předložené disertační práci je vidět poměrně obrovská zkušenost s realizací a vedení
racionalizačních projektů v průmyslové praxi. Možná by stála za úvahu realizace analýzy v
oblasti směrování výzkumu v této oblasti. Ale to nesnižuje kvality předložené práce.

Po zodpovězení položených otázek a na základě předložené disertační práce ji doporučuji k
obhajobě.

Doplňující otázky:
1. Vydefinujte pojem “česká firma”? Jak ho vnímáte ve Vaší práci.
2. Jak se české firmy staví k implementaci sociálních a environmentálních přístupů?

V Plzni, 28. 10. 2013

______________________________

Milan EDL